2

UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN VĨNH LỘC                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND                               Vĩnh Lộc, ngày 08 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết phản ánh ô nhiễm môi trường qua đường dây

 nóng của Bộ Tài nguyên và Môi trường

 Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa

Thực hiện Công văn số 3782/STNMT- BVMT ngày  06/5/2024 của Sở

Tài nguyên và Môi trường về việc giải quyết phản ánh qua đường dây nóng của

Bộ Tài nguyên và môi trường.

 Trên cơ sở nội dung phản ánh, UBND huyện Vĩnh Lộc chỉ đạo phòng Tài

nguyên và Môi trường phối hợp UBND xã Minh Tân, trưởng thôn 9, kiểm tra

xác minh nội dung phản ánh của nhân dân qua đường dây nóng: “Tình trạng

khai thác đá vào đêm muộn (23 giờ 45) gây ô nhiễm môi trường”. Sau khi kiểm

tra xác minh, UBND huyện Vĩnh Lộc báo cáo kết quả như sau:

1. Nội dung khai thác đá vào đêm muộn gây ô nhiễm môi trường

Qua nắm bắt phản ánh của nhân dân thôn 9 và kết quả rà soát của xã Minh

Tân trên địa bàn xã có 8 doanh nghiệp thực hiện khai thác khoáng sản, tuy nhiên

về khai thác vào ban đêm chỉ có Công ty cổ phần Đầu tư và Khoáng sản FLC

Stone thực hiện trên địa bàn thôn 9. Việc khai thác đá về ban đêm, tiếng máy xẻ

đá và tiếng máy múc đá gây tiếng ồn đã ảnh hưởng đến khu dân cư (giấc ngủ

của người dân và ảnh hưởng đến việc học tập của các cháu học sinh). Như vậy

phản ánh của người dân qua đường dây nóng là đúng.

2. Để giải quyết dứt điểm tình trạng gây ra tiếng ồn về đêm( từ 19 giờ

đến 5 giờ sáng ngày hôm sau) trong trong quá trình sản xuất của công ty,

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

-  Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Minh Tân tiếp tục giám sát

việc thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường đảm bảo không ảnh hưởng môi

trường đến khu dân cư xóm 9 của Công ty cổ phần Đầu tư và Khoáng sản

FLStone theo biên bản làm việc ngày 07/5/2024.

- Công ty cổ phần Đầu tư và Khoáng sản FLC Stone nghiên cứu bố trí

nhân lực khai thác trên công trường sản xuất đá, phù hợp với sản lượng đá được

khai thác hàng năm. Điều chỉnh thời gian khai thác đá hợp lý và dừng hoạt động

3

khai thác đá trước 19h hàng ngày để đảm bảo cho các cháu học sinh khu dân cư

xóm 9 không bị tiếng ồn do khai thác đá tại công trường trong học tập. Thực

hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo Báo cáo Đánh giá tác động môi

trường đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2930/QĐ-UBND ngày

05/9/2016.

UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường làm cơ sở tổng hợp

báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định./

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND huyện (để B/c);

- Phòng VHTT (để đăng tin);

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Thắng

		thangtx.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-08T22:28:54+0700

		2024-05-08T22:36:34+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-08T22:36:53+0700